

---

---

**OPERE DI SOMMA URGENZA**

**ART. 163-DLGS 50/2016**

---

---

**COMUNE DI PAISCO LOVENO (BS)**

**Lavori di pronto intervento per Opere di messa in sicurezza strada comunale di collegamento tra i centri abitati delle frazioni di Grumello e Loveno con presenza di sottoservizi in Comune di Paisco Loveno**

**ORDINE DI SERVIZIO**

Per l'affidamento dei lavori di somma urgenza,  
ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 - n. 50

**PREMESSO:**

Che a seguito dell'evento calamitoso: dissesto idrogeologico in data 27/03/2024, che ha compromesso ulteriormente la situazione di pericolo segnalata con Scheda RASDA n. 2024.00074-A del 11/03/2024, interessando la strada comunale che collega i centri abitati delle frazioni di Grumello e Loveno, unica via di accesso al centro abitato della Frazione Loveno del Comune di Paisco Loveno si è provveduto ad effettuare un sopralluogo in data odierna, accertando i danni descritti nella Scheda A (RASDA) registrata in data 27/03/2024 n. 2024.00106-A.

**CONSIDERATO:**

- che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumità;
- che occorre procedere all'esecuzione di urgenti opere di ripristino;
- che ricorrono pertanto le premesse di cui al comma 1 dell'art. 163 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come da verbale di somma urgenza redatto in data 27/03/2024;
- che sul luogo è presente con uomini e mezzi l'Impresa LANZETTI DOMENICO S.R.L. con sede in CETO - VIA MEDIO N° 3 Prov: BRESCIA P.I. e C.F. 02549830988;
- che, a seguito di un esame dei luoghi e dei danni, seduta stante, si è formulato un preventivo (vedi tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi in economia e/o a misura ed il relativo elenco dei prezzi;
- che la durata dei lavori sarà di giorni SESSANTA a decorrere dalla data del presente ordine di servizio;

**Lavori di pronto intervento per Opere di messa in sicurezza strada comunale di collegamento tra i centri abitati delle frazioni di Grumello e Loveno con presenza di sottoservizi in Comune di Paisco Loveno**

**Computo metrico estimativo**

n°	cod. prezzario	DESCRIZIONE	n°	lung.	larg.	alt.	U.M.	quantità parziale	quantità totale	Prezzo unitario	Importo
1	N.P. 1	Impianto di Cantiere con trasporto di attrezzature e macchinari					a corpo		1,00	€ 600,00	€ 600,00
2	1C.02.100.0040.a	Scavo a sezione obbligata a pareti verticali, eseguito a macchina fino a 3,00 m di profondità, di materie di qualsiasi natura e consistenza, asciutte, bagnate, melmose, esclusa la roccia ma inclusi i trovanti o i relitti di murature fino a 0.750 m <sup>3</sup> , comprese le opere provvisorie di segnalazione e protezione, le sbadacchiature leggere ove occorrenti: 1C.02.100.0040.a - con carico e deposito nell'ambito del cantiere.  Scavo per fondazione e alleggerimento versante					mc		800,00	€ 11,39	€ 9.112,00
3	1C.04.010.0010.b	Sottofondazioni in conglomerato cementizio realizzate mediante getto, con l'ausilio di argano o gru o qualsiasi altro mezzo di movimentazione, di calcestruzzo confezionato in betoniera, con cemento 32,5 R ed inerti ad assortimento granulometrico adeguato alla particolare destinazione del getto: resistenza: 1C.04.010.0010.b - C16/20 - esposizione X0 - consistenza S3 per soletta strada e fondazione gabbioni spessore 20 cm					mc		12,00	€ 143,62	€ 1.723,44
4	L.001.004.008	Realizzazione di gabbionate con gabbioni a scatola di dimensioni in metri 2x1x1 in rete metallica zincata a doppia torsione					cad. uno		70,00	€ 315,38	€ 22.076,60
5	N.P. 2	Rimpimento a tergo dei gabbioni con materiale arido compreso costipamento e rullatura					mq		250,00	€ 45,00	€ 11.250,00
6	1C.04.450.0020	Rete di acciaio elettrosaldato, rispondente ai Criteri Ambientali Minimi di cui al Decreto 23 giugno 2022 del Ministero della Transizione Ecologica, con caratteristiche rispondenti alla norma UNI EN 10080 e prodotto con sistemi di controllo di produzione in stabilimento di cui al D.M.17/01/2018, in opera compreso sormonti, tagli, sfridi, legature. Filo diametro 8 mm					Kg		200,00	€ 2,09	€ 418,00
7	1C.04.400.0020.c	Casseforme per getti in calcestruzzo, eseguite fino a 4,50 m dal piano d'appoggio, con impiego di pannelli di legno lamellare, comprese armature di sostegno, disarmante, manutenzione e disarmo					mq		4,00	€ 48,72	€ 194,88
8	1.4.1.10 a. c.	Trasporto di materiale agli impianti di smaltimento/recupero oltre 5Km di distanza					mc		800,00	€ 8,16	€ 6.528,00
9	N.P. 3	Sgombero strada con pulizia dei massi caduti (circa 40 mc) e trasporto degli stessi nella piazzola a monte per permettere il transito delle autovetture in una corsia e predisposizione segnaletica e cartellonistica per senso unico alternato					a corpo		1,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00
10	M.001.001.005	Fornitura e posa in opera di biostuola antierosiva di juta a maglia 1x1,5 cm su scarpata precedentemente regolarizzata, inclusi i picchetti di fissaggio in ferro in ragione di n° 2-4/mq. Successivamente tamponato con miscela composta da sementi selezionate, terriccio organico, paglia, sostanze collanti e fertilizzanti, che verrà distribuita con una idroseminatrice ad alta pressione. Per superfici fino a 500 mq.					mq		400,00	€ 11,46	€ 4.584,00
11	O.N.S.	Oneri per la sicurezza per la gestione del cantiere con predisposizione sistemi di trattenuta del materiale della frana					a corpo		1,00	€ 1.800,00	€ 1.800,00
IMPORTO LAVORI										€	61.286,92
IMPORTO LAVORI ESCLUSO ONERI DELLA SICUREZZA										€	59.486,92
ribasso d'asta 1%											MENO 594,87
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA										€	58.892,05
IMPORTO LAVORI CON ONERI SICUREZZA										€	60.692,05
IMPORTO TOTALE CON IVA AL 22%										€	74.044,30

che pertanto l'ammontare netto dell'appalto di Euro 74.044,30 (SETTANTAQUATTROMILAQUARANTAQUATTRO/30), compreso oneri della sicurezza e IVA 22%, così come determinato, mediante l'applicazione del ribasso del 1,00% sui prezzi unitari proposti dall'Ente locale;

- che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione;
- che nell'elenco prezzi unitari sono indicati quelli dedotti da prezziari ufficiali e quelli concordati tra le parti;
- che l'impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori accettando le condizioni stabilite dallo schema di cottimo fiduciario all'uopo predisposto:

## **TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO**

**Il giorno 27 del mese di Marzo dell'anno 2024**

### **SI ORDINA**

Ai del comma 1, dell'art. 163 del D.Lgs n. 50/2016, l'esecuzione dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per evento idrogeologico che ha peggiorato la situazione di pericolo già segnalata con Scheda RASDA n. 2024.00074-A del 11/03/2024 causando l'instabilità della strada comunale e del versante soprastante mettendo a rischio la percorribilità del collegamento tra i centri abitati delle frazioni di Grumello e Loveno che è anche l'unica via di accesso al centro abitato della Frazione di Loveno nel Comune di Paisco Loveno, per l'ammontare di Euro 74.044,30 (SETTANTAQUATTROMILAQUARANTAQUATTRO/30), all'Impresa LANZETTI DOMENICO S.R.L. con sede in CETO - VIA MEDIO N° 3 Prov: BRESCIA P.I. e C.F. 02549830988, sulla scorta di quanto previsto nello schema di atto di cottimo fiduciario che ne regolerà a tutti gli effetti l'esecuzione.

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione dei lavori e alla copertura della spesa ai sensi del comma 4, art. 163, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito:

#### **Per accettazione:**

**L'Impresa**

**LANZETTI DOMENICO s.r.l.**  
Via Medio n. 3 - 25040 CETO (Brescia)  
Tel. 0364.4334057 - Fax 0364.433436  
Cod. Fisc. e P. IVA N.: 02 549 830 988



**Il Tecnico Incaricato**

**Fanetti Geom. Paolo**



**Il Responsabile del Procedimento**

**Mascherpa Bernardo**

*F.to Digitalmente*